

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 2171
ANSWERED ON 09.12.2024

DEVELOPMENT OF SKILLS FOR RURAL WOMEN

2171. SHRI SHYAMKUMAR DAULAT BARVE:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:

- (a) the steps taken by the Government to provide skills to rural women to make them economically self-reliant and enhance their role in various economic activities;
- (b) the number of training centres setup in the State of Maharashtra along with the district-wise details of training efficiently provided to male and female candidates during the last seven years; and
- (c) the number of men and women trained in various fields in Ramtek Parliamentary Constituency along with the area of specialisation they were given training of and number of candidates given placement after the training during the last seven years, year-wise?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

(a) & (b): Under the Government of India's Skill India Mission (SIM), the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) delivers skill, re-skill and up-skill training through an extensive network of skill development centres / institutes etc. under various schemes, viz. Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY), Jan Sikhshan Sansthan (JSS), National Apprenticeship Promotion Scheme (NAPS) and Craftsman Training Scheme (CTS) through Industrial Training Institutes (ITIs), to all the sections of the society across the country including rural women. The SIM aims at enabling youth of India to get future ready, equipped with industry relevant skills.

The training under the skill development programmes through various schemes stated above, is provided to all the sections of the society with specific provisions for encouraging participation of rural women. Under PMKVY 4.0 scheme, Skill Hubs and Special Projects actively encourage women's enrollment by ensuring accessibility and providing supportive measures like boarding, lodging and travelling allowances. Training programs in sectors like Electronics, Retail, Healthcare, Beauty & Wellness, Handicrafts and Apparel are structured to attract higher participation from women. Also, projects are designed to align with local skill demands, creating opportunities for rural women to participate and benefit from skill development scheme. Further, there are 324 ITIs & 19 National Skill Training Institutes for women. Under the JSS scheme, focus is being given to women and other vulnerable sections by giving age relaxations and since July 2018, coverage of women beneficiaries under the scheme has been around 82% of the total beneficiaries.

The total number of training centres set up in Maharashtra under major schemes of MSDE is given at Annexure-I. The district-wise candidates (male and female) trained in the State of Maharashtra under major schemes of MSDE are at Annexure-II.

(c): Amongst the schemes of MSDE, placements were tracked under the STT component of PMKVY in the first three versions, which is PMKVY 1.0, PMKVY 2.0 and PMKVY 3.0 implemented from FY 2015-16 up to FY 2021-22. Under PMKVY 4.0, the focus was to empower our trained candidates to choose their varied career path and they are suitably oriented for the same. Further various IT tools like skill India digital hub also gives this opportunity.

The number of candidates (men and women) trained and reported placed in Ramtek Parliamentary Constituency (Nagpur district) under MSDE schemes is as below:

Gender/Scheme	PMKVY (2017-18 to 31.10.2024)		NAPS (2016-17 to 31.10.2024)	CTS (2017-23)
	Candidates Trained	Candidates Reported Placed	Candidates Trained	Candidates Trained
Female	27305	2775	2736	9046
Male	38562	2482	9727	40823
Total	65867	5257	12463	49869

Under JSS scheme no centre is functioning in Ramtek Parliamentary Constituency

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) & (b) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 2171 TO BE ANSWERED ON 09.12.2024 REGARDING 'DEVELOPMENT OF SKILLS FOR RURAL WOMEN'.

Total number of training centres set up in Maharashtra under major schemes of MSDE

Name of Scheme	Number of Training Centres
PMKVY	519
JSS	23
NAPS	8639 * (through establishments)
CTS	1047

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) & (b) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 2171 TO BE ANSWERED ON 09.12.2024 REGARDING 'DEVELOPMENT OF SKILLS FOR RURAL WOMEN'.

District-wise candidates (male and female) trained in the State of Maharashtra under major schemes of MSDE

District	PMKVY (2017-18 to 31.10.2024)			JSS (2018-19 to 10.11.2024)			NAPS (2016-17 to 31.10.2024)			CTS (2017-2023)		
	Female	Male	Total	Female	Male	Total	Female	Male	Total	Female	Male	Total
Ahmednagar	16747	26657	43404	8796	1824	10620	1106	11243	12349	2709	32799	35508
Akola	3643	4479	8122	7863	2901	10764	686	2067	2753	5656	12014	17670
Amravati	5237	7492	12729	-	-	-	1817	3410	5227	11207	27289	38496
Aurangabad	8248	25618	33866	10116	896	11012	4157	25493	29650	3114	13375	16489
Beed	5939	15202	21141	9487	1572	11059	518	3232	3750	3368	13574	16942
Bhandara	4754	6056	10810	-	-	-	570	3226	3796	4193	16144	20337
Buldhana	4403	6399	10802	9346	1697	11043	393	2204	2597	4600	20438	25038
Chandrapur	5389	14089	19478	16140	5383	21523	1068	5809	6877	6786	26426	33212
Dhule	8025	11757	19782	9670	1724	11394	330	3155	3485	1443	13597	15040
Gadchiroli	4780	8325	13105	4257	1242	5499	172	660	832	3926	11469	15395
Gondia	9203	5745	14948	8366	3032	11398	326	1653	1979	3943	10982	14925
Hingoli	4393	13031	17424	-	-	-	78	589	667	1378	4825	6203
Jalgaon	17517	33188	50705	7976	2089	10065	977	10556	11533	5077	37759	42836
Jalna	5137	15538	20675	-	-	-	259	2893	3152	2306	13946	16252
Kolhapur	27455	36210	63665	-	-	-	820	13855	14675	2845	26783	29628
Latur	14465	31717	46182	9816	750	10566	448	2277	2725	3989	17821	21810
Mumbai	43998	133782	177780	17377	2128	19505	10699	32937	43636	4250	15021	19271
Mumbai Suburban	3414	7300	10714	-	-	-	2736	13370	16106	1797	18407	20204
Nagpur	23697	36353	60050	-	-	-	3734	16824	20558	7884	38201	46085
Nanded	5173	23564	28737	-	-	-	332	2252	2584	4366	21192	25558
Nandurbar	4529	9132	13661	15548	4653	20201	199	1055	1254	2768	10798	13566
Nashik	24076	49405	73481	8476	2501	10977	3561	30418	33979	7642	33651	41293
Osmanabad	7510	11086	18596	-	-	-	221	1390	1611	2882	14539	17421
Palghar	971	2630	3601	-	-	-	545	3503	4048	2526	10842	13368
Parbhani	3488	13442	16930	-	-	-	156	1251	1407	1857	10487	12344
Pune	46382	92216	138598	10758	550	11308	26437	107913	134350	5875	50640	56515
Raigad	2462	9469	11931	9985	1856	11841	1350	10694	12044	2591	16814	19405
Ratnagiri	4840	4312	9152	2844	544	3388	1367	5484	6851	2467	13036	15503
Sangli	8460	17378	25838	-	-	-	508	4210	4718	1490	19171	20661
Satara	7273	14836	22109	-	-	-	2493	12262	14755	1921	20285	22206
Sindhudurg	4170	3269	7439	9430	1649	11079	192	1508	1700	968	5929	6897
Solapur	9623	26113	35736	-	-	-	864	5314	6178	2878	23076	25954
Thane	12360	26589	38949	-	-	-	17268	44536	61804	5246	18606	23852
Wardha	5132	12820	17952	-	-	-	1102	4517	5619	2535	12597	15132
Washim	1200	4046	5246	4489	1485	5974	150	667	817	1845	6703	8548
Yavatmal	5867	6895	12762	4487	1711	6198	560	2914	3474	7642	19691	27333
Total	369960	766140	1136100	185227	40187	225414	88199	395341	483540	137970	678927	816897
